

Số: 125BC-HĐND

Chư Puh, ngày 12 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 2019, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2020 (Báo cáo tại kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khóa IX)

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 30/7/2018 của HĐND huyện về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2019 và Chương trình số 16/CTr-HĐND ngày 18/02/2019 về chương trình hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 2019;

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, sự điều hành năng động, tích cực của UBND huyện, sự giám sát phản biện của Ủy ban MTTQVN huyện. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã đạt được một số kết quả như sau:

1. Tình hình thực hiện nghị quyết HĐND huyện năm 2019 trên lĩnh vực kinh tế, xã hội, giáo dục, y tế, an ninh, quốc phòng, quân sự địa phương

Về kinh tế: giá trị tăng trưởng kinh tế năm 2019, đạt 6,01% (theo giá so sánh với năm 2010). Trong đó: nông, lâm nghiệp, thuỷ sản tăng 1,55%, công nghiệp - xây dựng tăng 10,43%, dịch vụ tăng 9,29%; cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch đúng hướng; sản xuất nông nghiệp phát triển ổn định¹; công tác chỉ đạo phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả do thời tiết được triển khai đồng bộ, kịp thời. Tổng mức vốn đầu tư phát triển 111.797 triệu đồng. Chương trình xây dựng nông thôn mới được chỉ đạo thường xuyên; tổng thu ngân sách nhà nước trong năm 2019 đạt 359,565 tỷ đồng, đạt 102,45% NQ tỉnh, đạt 100,15% NQ huyện; tổng chi ngân sách 352,985 tỷ đồng, đạt 113,52% NQ tỉnh, đạt 93,19% NQ huyện; hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 1.018 hồ sơ, diện tích 571,326 ha, hồ sơ chuyển, nhượng, tặng, cho, thừa kế quyền sử dụng đất 623 hồ sơ với tổng diện tích 169.554 ha; chuyển mục đích sử dụng đất 27 hồ sơ với tổng diện tích 1,742 ha; hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: giải quyết 112 hồ sơ với tổng diện tích 49,504 ha.

Về văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ, an sinh xã hội được quan tâm và thực hiện có hiệu quả; hoạt động dạy và học đảm bảo theo kế hoạch, các nhiệm vụ trọng tâm được toàn ngành thực hiện nghiêm túc; cơ sở trường lớp, trang thiết bị dạy và học tiếp tục được đầu tư nâng cấp²; công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân được chú trọng, dịch bệnh được kiểm soát kịp thời có hiệu quả³.

¹ Tổng diện tích gieo trồng năm 2019 là 23.879,5 ha, đạt 100,01% năm 2019

² Toàn huyện có 35 trường, 616 lớp, với 19.667 học sinh; có 272 học sinh giỏi cấp huyện ; 17 học sinh lớp 9 đạt học sinh giỏi cấp tỉnh (01 giải nhì, 04 giải ba và 12 giải khuyến khích); năm học 2018-2019 ra mắt 05 trường chuẩn Quốc gia mức độ I, nâng tổng số 15 trường đạt chuẩn quốc gia; các chế độ chính sách cho giáo viên, học sinh được thực hiện đúng quy định.

³ Trong năm có 859 trường hợp mắc sốt xuất huyết và một số bệnh thông thường được chữa trị ổn định; tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế đạt 89%..

Triển khai cụ thể các kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề gắn với nhu cầu giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động⁴. Tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, người có công với cách mạng.

Quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được đảm bảo. Cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo, đấu tranh, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm, được quan tâm thực hiện. Tiếp tục đổi mới, sắp xếp, bố trí điều động, luân chuyển và thực hiện chính sách cán bộ tinh gọn kịp thời, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đảm bảo đúng quy trình. Công tác phối hợp với UBMTTQVN huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện, xây dựng chính quyền và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở được quan tâm.

2. Tình hình tổ chức, thực hiện nhiệm vụ năm 2019 của HĐND huyện

2.1. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ của HĐND

Triển khai Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 28/12/2018 của HĐND huyện về kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2019.

Trước kỳ họp thứ Tám, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp chặt chẽ với Lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và các cơ quan liên quan trong việc tổ chức họp chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện khoá IX, nhiệm kỳ 2016-2021. Tại Hội nghị các đại biểu đã trao đổi, thảo luận, thống nhất giao nhiệm vụ cụ thể và thống nhất đưa ra kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khoá IX, 25 nội dung (17 báo cáo, 8 tờ trình và dự thảo Nghị quyết); đôn đốc, kiểm tra công tác chuẩn bị và công tác thẩm định, thẩm tra văn bản theo đúng luật định, phát huy vai trò trách nhiệm của các cơ quan liên quan. Qua thảo luận Tổ và thảo luận chung tại Hội trường có 11 lượt đại biểu HĐND huyện tham gia, với 22 ý kiến; có 04 đại biểu chất vấn 04 cơ quan, đơn vị (phòng Tài nguyên- Môi trường; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Hạt Kiểm lâm và Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện) với 04 nội dung về việc đo đạc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; về công tác trồng rừng; chợ Trung tâm thị trấn Nhơn Hòa và về vay vốn Ngân hàng Chính sách Xã hội để giải quyết việc làm.

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc chuẩn bị nội dung và tổ chức Kỳ họp bất thường, HĐND huyện khoá IX. Tại kỳ họp bất thường, Hội đồng nhân dân huyện đã tiến hành các quy trình biểu quyết thống nhất điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch huyện Chư Puh; tại kỳ họp có 15 đại biểu tham gia thảo luận, trao đổi. Cuối kỳ họp các đại biểu HĐND đã thống nhất thông qua Nghị quyết về điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch huyện Chư Puh, tỉnh Gia Lai.

Trước kỳ họp thứ Chín, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và các cơ quan liên

⁴Trong năm đã giải quyết việc làm cho 920 lao động, đạt 102%. Trong đó, xuất khẩu lao động 120 người; giải quyết việc làm thông qua các nguồn vốn vay 600 lao động. Số lao động đi làm việc ngoài tỉnh 5.354 lao động. Mở 10 lớp dạy nghề, 200 học viên tham gia.

quan trọng việc tổ chức Hội nghị chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khoá IX, nhiệm kỳ 2016-2021. Tại Hội nghị đã trao đổi, thảo luận thống nhất đưa ra kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khoá IX, 29 nội dung (18 báo cáo, 5 tờ trình, 06 dự thảo Nghị quyết).

2.2. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND huyện

a) Giám sát tại kỳ họp

Tại kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện đã xem xét 25 nội dung (17 báo cáo, 8 dự thảo nghị quyết) của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, UBND huyện, Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự huyện theo đúng Luật định. Tại kỳ họp, có 11 lượt đại biểu, với 22 ý kiến tham gia thảo luận Tổ và thảo luận chung tại Hội trường và đề nghị giải trình các nội dung đại biểu quan tâm. Phiên họp chất vấn diễn ra trong không khí dân chủ, cởi mở, thẳng thắn trên tinh thần trách nhiệm và xây dựng.

b) Giám sát, khảo sát chuyên đề

Thường trực HĐND huyện ban hành Chương trình số 16/CTr-HĐND ngày 18/02/2019 về chương trình hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 2019; Chương trình số 15/CTr-HĐND ngày 18/02/2019 về hoạt động giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2019.

Trong năm 2019, Thường trực HĐND huyện đã thành lập 03 đoàn giám sát chuyên đề về tình hình đo đạc và cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện⁵; giám sát việc thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn huyện năm 2017-2018⁶ và giám sát tình hình đăng ký quản lý và hậu kiểm, đăng ký kinh doanh dịch vụ của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh theo Nghị quyết HĐND huyện⁷ và 01 đoàn khảo sát của Thường trực HĐND huyện về việc triển khai thực hiện mô hình xanh, sạch, đẹp tại các điểm trường trên địa bàn huyện năm 2019⁸. Qua hoạt động giám sát, khảo sát đã đánh giá đúng thực trạng kết quả đạt được theo mục đích, yêu cầu đề ra, nêu rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân khách quan, chủ quan và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát. Đồng thời, đề xuất, kiến nghị đến các cấp, các ngành liên quan và địa phương xem xét, giải quyết kịp thời (*có báo cáo kết quả giám sát chuyên đề riêng kèm theo*).

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện đã phân công lãnh đạo các Ban HĐND huyện tham gia 04 Đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về công trình vệ sinh và việc đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm tại các trường học trên địa bàn; giám sát về công

⁵ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 28/12/2018 của HĐND huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện năm 2019; Kế hoạch số 26/KH-ĐGS ngày 11/3/2019 của Đoàn giám sát HĐND huyện về “tình hình đo đạc và cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện”.

⁶ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 28/12/2018 của HĐND huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện năm 2019; Kế hoạch số 83/KH-ĐGS ngày 04/9/2019 của Đoàn giám sát HĐND huyện về việc “thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn huyện năm 2017-2018”.

⁷ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 28/12/2018 của HĐND huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện năm 2019; Kế hoạch số 89/KH-ĐGS ngày 25/9/2019 của Đoàn giám sát HĐND huyện về việc giám sát “tình hình đăng ký quản lý và hậu kiểm, đăng ký kinh doanh dịch vụ của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh”

⁸ Kế hoạch số 93/KH-ĐKS ngày 07/10/2019 khảo sát việc triển khai thực hiện mô hình xanh, sạch, đẹp tại các điểm trường trên địa bàn huyện năm 2019.

trình thủy lợi; giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2016-2020; giám sát việc thực hiện đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người dân tộc thiểu số trong thời kỳ mới trên địa bàn tỉnh.

2.3. Việc thực hiện chức năng đại diện của HĐND

a) Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, UBND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám, Trước kỳ họp thứ 9, HĐND huyện và tổng hợp các ý kiến của cử tri chuyển cho các cơ quan, ban ngành thuộc thẩm quyền của tỉnh, huyện giải quyết theo quy định; các Đại biểu HĐND đã tiếp xúc cử tri tại 27 điểm với khoảng trên 3.500 cử tri tham dự, có 52 ý kiến, kiến nghị cử tri của 9 tổ đại biểu HĐND huyện. Tại buổi tiếp xúc cử tri các đại biểu dân cử đã trả lời, giải thích trực tiếp cho cử tri, các ý kiến chưa được trả lời trực tiếp, các đại biểu đề nghị UBND huyện và các cơ quan có liên quan xem xét trả lời bằng văn bản. Đa số đại biểu HĐND huyện đã tham gia tiếp xúc cử tri đầy đủ, đúng quy định. Nội dung ý kiến chủ yếu: kiến nghị đầu tư nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn đã xuống cấp; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD cho nhân dân; công tác chuyên đổi cây trồng, vật nuôi phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng đất đai, điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo đường đi êm ái toàn.

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện còn chủ động phối hợp với Đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh ra thông báo, chuẩn bị các điều kiện tham dự các buổi tiếp xúc cử tri trước, sau các kỳ họp Quốc hội và tổ chức cho Đoàn ĐBQH tỉnh Nghệ An tiếp xúc cử tri với người Nghệ An đang sinh sống và làm việc tại huyện Chu Puh.

b) Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân

Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-HĐND ngày 18/02/2019 về việc phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh công tác tại huyện và đại biểu HĐND huyện tiếp công dân định kỳ và thường xuyên năm 2019; Công văn số 12/HĐND-TH ngày 25/01/2019 về việc tiếp công dân ngày 14, 15/02/2019 trên địa bàn huyện; Công văn số 20/HĐND-TH ngày 25/02/2019 của Thường trực HĐND huyện về việc thống nhất tổ chức tiếp công dân toàn huyện vào ngày 15 hàng tháng. Duy trì, thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật.

Trong năm 2019, đại biểu HĐND tỉnh tại huyện, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện và các đại biểu HĐND huyện đã phối hợp tiếp công dân được 346 lượt có 372 người đến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. Nội dung phản ánh của các công dân chủ yếu tập trung về tranh chấp đất đai, thủ tục thu hồi Quyền sử dụng đất, đền bù giải phóng mặt bằng. Tại các buổi tiếp công dân, Lãnh đạo huyện, các cơ quan chức năng của huyện đã phân tích, giải thích, trả lời cụ thể, rõ ràng những vấn đề mà công dân đang quan tâm để phản ánh, kiến nghị; đồng thời có biện pháp xử lý, giải quyết kịp thời.

Toàn huyện tiếp nhận mới 172 đơn thư các loại (huyện 120 đơn, UBND các xã 52 đơn), năm 2018 chuyển qua 32 đơn. Tổng số đơn đã xử lý, giải quyết: huyện 131/145 đơn, còn 14 đang giải quyết; UBND các xã, thị trấn, giải quyết 54/59 đơn, còn 5 đơn đang trong thời gian hòa giải. Thường trực HĐND huyện thường xuyên giám sát, đôn đốc các ngành chức năng xem xét, giải quyết đơn thư kiến nghị một cách kịp thời, thỏa đáng đúng quy định của pháp luật, không để đơn thư tồn đọng, vượt cấp, kéo dài. Chủ động rà soát, thống kê và giám sát việc thực hiện giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các kiến nghị của Ủy ban MTTQVN huyện; ba Ban HĐND huyện và kiến nghị, khiếu nại của công dân.

2.4. Một số hoạt động khác

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện các mặt công tác của Thường trực, Ba Ban HĐND huyện cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Huyện ủy theo quy định; góp ý kiến xây dựng văn bản Quy phạm pháp luật của tỉnh khi có yêu cầu, chủ động phối hợp với UBND và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trong thực thi nhiệm vụ được giao.

Thực hiện Chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2019, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Huyện đoàn; Phòng giáo dục - Đào tạo; Phòng Lao động-TB&XH và các cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức Hội nghị đối thoại giữa đại biểu HĐND huyện với trẻ em trên địa bàn huyện⁹. Tổ chức 02 lớp tập huấn cho đại biểu HĐND hai cấp huyện, xã năm 2019, có 250 lượt đại biểu tham gia.

Tổ chức thành công 02 Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ 5, thứ 6, nhiệm kỳ 2016-2021 để đánh giá kết quả hoạt động của Thường trực HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn và trao đổi kinh nghiệm, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND theo Luật định¹⁰. Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện tổ chức 12 phiên họp thường kỳ hàng tháng, 48 buổi họp hàng tuần để thảo luận, đôn đốc tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ của Ba Ban và quyết định một số nội dung được Thường trực HĐND huyện giao.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã bám sát vào chương trình kế hoạch công tác năm 2019 để lãnh đạo, chỉ đạo các Ban HĐND huyện hoạt động có chất lượng trong việc giám sát, khảo sát chuyên đề có hiệu quả, nâng cao kỹ năng hoạt động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra của địa phương.

3. Đánh giá chung

Trong năm 2019, Thường trực HĐND huyện luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao, bảo đảm chất lượng, hoàn thành vai trò là cơ quan thường trực của HĐND huyện; triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình kế hoạch

⁹Tại buổi tiếp xúc đối thoại có 100 em đến từ các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở, với 21 câu hỏi về quyền, nghĩa vụ của người lớn đối với trẻ em; giải pháp ngăn chặn tình trạng trẻ em đuối nước, vấn đề bạo lực học đường.

¹⁰Tại Hội nghị giao ban lần thứ 5, có 9 báo cáo tham luận và các ý kiến trao đổi. Hội nghị giao ban lần thứ 6 có 7 báo cáo tham luận, nhằm phản ánh thực tiễn hoạt động của Thường trực HĐND các xã, thị trấn, đánh giá những vấn đề còn vướng mắc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ của Thường trực HĐND hai cấp huyện, xã và đề ra giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND trong thời gian tới.

đề ra. Nhiều hoạt động của Thường trực HĐND huyện được đổi mới về nội dung, phương thức, hình thức ngày càng nâng cao chất lượng hiệu quả. Công tác chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp được thực hiện đúng quy định, quá trình điều hành kỳ họp một cách khoa học, linh hoạt, đảm bảo dân chủ khách quan, công tâm. Chất lượng kỳ họp tiếp tục được nâng lên. Chủ động chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát các chuyên đề của HĐND, các Ban HĐND huyện. Tổ chức các phiên họp hàng tháng, hội ý hàng tuần của Thường trực HĐND huyện đúng quy định, từ đó giúp Thường trực HĐND huyện nắm bắt thông tin, đồng thời chủ động trong công tác điều hành; kịp thời chỉ đạo, giải quyết; phối hợp với UBND huyện trong công tác quản lý, điều hành sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị của huyện.

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN cùng cấp tạo điều kiện cho các đại biểu HĐND huyện thực hiện tốt kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám, Trước kỳ họp thứ Chín HĐND huyện. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

Tuy nhiên, trong quá trình hoạt động Thường trực HĐND huyện vẫn còn gặp một số khó khăn, vướng mắc: Hoạt động giám sát của Tổ Đại biểu HĐND huyện đến nay vẫn chưa thực hiện, việc theo dõi, đôn đốc giải quyết kiến nghị sau giám sát; ý kiến của cử tri giải quyết chưa thực sự quyết liệt; giá cả một số mặt hàng chủ lực của huyện xuống thấp ảnh hưởng đến kinh tế của người dân; công tác đèn bù, giải phóng mặt bằng xây dựng một số công trình khai chậm; công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng và các dự án liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị còn hạn chế. Công tác xã hội hóa giáo dục chưa được thực hiện thường xuyên, cơ sở vật chất được đầu tư xây dựng, nhưng vẫn còn thiếu so với yêu cầu; an ninh nông thôn, tệ nạn xã hội, diễn biến phức tạp.

4. Phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020

4.1. Triệu tập kỳ họp, phối hợp với UBND huyện chuẩn bị các kỳ họp

Thường trực HĐND, Ba Ban HĐND phối hợp với UBND huyện đôn đốc, công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ 10, Kỳ họp thứ 11 HĐND huyện, nhiệm kỳ 2016-2021 theo đúng luật. Tiếp tục cải tiến và nâng cao chất lượng tổ chức các kỳ họp HĐND huyện, phát huy trách nhiệm của người đại biểu HĐND, mở rộng dân chủ, huy động sức mạnh và trí tuệ tập thể, giúp HĐND huyện thực hiện tốt chức năng của HĐND. Phối hợp với UBND huyện xây dựng nội dung, chương trình kỳ họp, thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuẩn bị các báo cáo, tài liệu phục vụ kỳ họp đảm bảo chất lượng, đúng thời gian luật định.

Phân công và đôn đốc các Ban HĐND huyện tích cực tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp, chủ động thực hiện đúng quy trình và nâng cao chất lượng hoạt động thẩm tra.

4.2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong năm 2020, Thường trực HĐND, Ba Ban HĐND huyện chủ động tổ chức giám sát, khảo sát các chuyên đề theo Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 18/7/2019 của HĐND huyện và những nội dung mà cử tri, xã hội quan tâm;

Phân công thành viên tham gia giám sát, khảo sát, thẩm tra khi các ngành các cấp triển khai tại huyện; Giám sát, kiểm tra việc thi hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

Thường trực HĐND huyện thảo luận, lựa chọn nội dung, tổ chức phiên giải trình, chất vấn giữa 2 kỳ họp; Giám sát, khảo sát việc thực hiện những kiến nghị sau giám sát, những ý kiến trả lời của các cơ quan liên quan đối với cử tri; giải quyết các kiến nghị của UBMTTQ huyện; Ba Ban HĐND huyện.

4.3. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri

Chủ động phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội; đại biểu HĐND tỉnh; Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp HĐND huyện. Đôn đốc UBND huyện cùng các cơ quan, ban ngành giải quyết dứt điểm các vấn đề cử tri và các đại biểu quan tâm. Tiếp nhận, chuyển và kiểm tra theo dõi kết quả giải quyết các đơn, thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết. Thực hiện lịch tiếp công dân thường xuyên và định kỳ của Thường trực HĐND huyện, Ba Ban HĐND huyện, Đại biểu HĐND huyện theo kế hoạch.

4.4. Về các hoạt động khác

Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ 7, thứ 8, nhiệm kỳ 2016 - 2021 trong năm 2020.

Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện hàng tháng theo quy định. Tiếp tục duy trì chế độ giao ban hàng tuần với các Phó Ban chuyên trách HĐND huyện để đôn đốc tiến độ tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ và xem xét, quyết định một số nội dung thuộc thẩm quyền.

Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động vào cuộc họp hàng tháng của các Ban HĐND huyện; phối hợp với UBND huyện giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp; thường xuyên giữ mối liên hệ phối hợp công tác với Ban thường trực UBMTTQVN huyện và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm theo đúng quy định. Tham gia đầy đủ các hoạt động của tỉnh, các công việc chung của huyện và các hoạt động khác theo chức năng, nhiệm vụ của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tỉnh ĐẠI BIỂU và các đại biểu HĐND huyện.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020 của Thường trực HĐND huyện khóa IX./.

Noi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- Các Cơ quan, Đơn vị liên quan;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, CVHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Văn Hường

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH GIA LAI**

Số: 179/TB-HĐND

Gia Lai, ngày 12 tháng 12 năm 2019



Người ký: Hội đồng nhân
dân tỉnh Gia Lai
Email:
hndn@gialai.gov.vn
Cơ quan: Tỉnh Gia Lai
Thời gian ký: 13.12.2019
16:45:47 +07:00

**THÔNG BÁO
Kết quả Kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khoá XI**

Kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XI được tổ chức tại Hội trường 2/9 thành phố Pleiku trong thời gian 03 ngày, từ ngày 09/12 đến ngày 11/12/2019.

Tham dự Kỳ họp có 75/79 vị đại biểu HĐND tỉnh và gần 80 đại biểu khách mời gồm: Thường trực Tỉnh ủy; Đoàn ĐBQH tỉnh; UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh; các sở, ban, ngành, các Hội, đoàn thể; các cơ quan trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh; Thường trực HĐND 17 huyện, thị xã, thành phố; đại diện các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh thông báo những kết quả chủ yếu của Kỳ họp như sau:

**I. XEM XÉT CÁC BÁO CÁO VÀ QUYẾT ĐỊNH CÁC VẤN ĐỀ VỀ
XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN
NINH TẠI KỲ HỌP**

1. HĐND tỉnh đã tiến hành miễn nhiệm Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Lê Xuân Hòa (Nguyên Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh) và ông Bùi Khắc Quang (Nguyên Giám đốc Sở Công Thương). Bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Lê Kim Giàu (Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh) và ông Đỗ Việt Hưng (Giám đốc Sở Xây dựng). Trên cơ sở đó HĐND tỉnh thông nhất biểu quyết thông qua các nghị quyết sau:

(1) Nghị quyết số 188/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 về việc miễn nhiệm Ủy viên UBND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

(2) Nghị quyết số 189/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

2. HĐND tỉnh đã dành thời gian thỏa đáng xem xét, thảo luận các báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh về tình hình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020; các báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2019, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2020 của UBND tỉnh về: Kinh tế - xã hội; thực hiện dự toán ngân sách nhà nước; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và các báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

3. HĐND tỉnh đã xem xét báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Chín và các kỳ họp trước của HĐND tỉnh khóa XI chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm.

4. HĐND tỉnh đã xem xét 02 báo cáo của UBND tỉnh: Về tình hình triển khai thực hiện công tác cổ phần hóa các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh

từ năm 2016 đến nay và Báo cáo giải trình về kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Chín và các kỳ họp trước của HĐND tỉnh khóa XI chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm”.

5. HĐND tỉnh đã xem xét báo cáo giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh và thông nhất biểu quyết thông qua Nghị quyết số 190/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về kết quả giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh.

6. HĐND tỉnh đã ghi nhận, đánh giá cao sự nỗ lực của UBND tỉnh, các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2019 tiếp tục chuyển biến tích cực, đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực. HĐND tỉnh cũng thẳng thắn chỉ ra những ưu điểm, kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập trong chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và đề ra nhiều giải pháp thiết thực, góp phần vào sự phát triển của tỉnh trong năm 2019. HĐND tỉnh đã thảo luận, thống nhất với những kết quả đạt được, những khó khăn, tồn tại trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2019 và kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội năm 2020 mà UBND tỉnh đã đề ra.

Trên cơ sở các báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh; thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại Kỳ họp, HĐND tỉnh thống nhất biểu quyết thông qua: Nghị quyết số 191/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2019 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2020.

HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh tăng cường chỉ đạo các ngành, các cấp nỗ lực thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch năm 2020 đã được HĐND tỉnh khóa XI, Kỳ họp thứ Mười một thông qua.

II. XEM XÉT, QUYẾT ĐỊNH CÁC VẤN ĐỀ QUAN TRỌNG KHÁC

Trên cơ sở đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh; các vị đại biểu HĐND tỉnh đã thảo luận, xem xét các dự thảo nghị quyết khác và quyết định thông qua các nghị quyết. Cụ thể như sau:

1. HĐND quyết định thông qua 22 nghị quyết, gồm:

(1) Nghị quyết số 192/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh khóa XI năm 2020.

(2) Nghị quyết số 193/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc thành lập Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tỉnh.

(3) Nghị quyết số 194/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc chia, nhập và đặt tên mới thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

(4) Nghị quyết số 195/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc phê duyệt tổng số biên chế làm việc tại các tổ chức hội năm 2020 tỉnh Gia Lai.

(5) Nghị quyết số 196/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc thông qua danh mục các công trình, dự án có chuyên mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

(6) Nghị quyết số 197/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

(7) Nghị quyết số 198/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc nhất trí để UBND tỉnh có văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư danh mục các dự án đầu tư phát triển nhà ở triển khai năm 2020 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

(8) Nghị quyết số 199/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2020.

(9) Nghị quyết số 200/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2018.

(10) Nghị quyết số 201/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc thông qua bảng giá các loại đất giai đoạn 2020-2024 của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

(11) Nghị quyết số 202/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc bổ sung một số dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 của tỉnh Gia Lai.

(12) Nghị quyết số 203/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 nguồn vốn ngân sách địa phương.

(13) Nghị quyết số 204/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc phê duyệt kế hoạch phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2020.

(15) Nghị quyết số 205/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc đặt tên công trình công cộng huyện Phú Thiện.

(14) Nghị quyết số 206/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc đặt tên đường thuộc thành phố Pleiku.

(16) Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc quy định chính sách hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố dôi dư do sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 và Nghị quyết số 174/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh.

(17) Nghị quyết số 117/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trong giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

(18) Nghị quyết số 118/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước do tỉnh Gia Lai quản lý.

(19) Nghị quyết số 119/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc quy định mức phân bổ kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông từ nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu và nội dung chi, mức chi đặc thù phục vụ công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

(20) Nghị quyết số 120/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc quy định hỗ trợ, đóng góp đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện và mức trợ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức và người lao động tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai.

(21) Nghị quyết số 121/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc quy định mức hỗ trợ kinh phí mua bảo hiểm y tế cho một số đối tượng được ngân sách Nhà nước hỗ trợ mức đóng năm 2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

(22) Nghị quyết số 122/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về việc quy định chính sách hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố dôi dư do sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

III. THẢO LUẬN, CHẤT VẤN

Qua một buổi thảo luận tại các tổ và một ngày kết hợp thảo luận chung tại Hội trường với phiên chất vấn, trả lời chất vấn: Có 01 đại biểu chất vấn Chủ tịch UBND tỉnh; 68 ý kiến thảo luận tổ và 26 ý kiến thảo luận chung tại Hội trường, như sau:

1. Về vấn đề đại biểu chất vấn nội dung liên quan đến việc chậm thực hiện dự án đường Nguyễn Văn Linh, thành phố Pleiku. Chủ tịch UBND tỉnh đã trả lời: Cuối năm 2009, sau khi HĐND tỉnh thông qua quy hoạch chi tiết đường Nguyễn Văn Linh, UBND thành phố Pleiku kêu gọi Công ty Cổ phần đầu tư Sài Gòn Highland nghiên cứu triển khai dự án, nhưng do tác động của khủng hoảng tài chính toàn cầu, tình hình kinh doanh bất động sản vô cùng khó khăn nên không thực hiện được. Đến cuối năm 2016, Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng công trình 525 (đóng tại thành phố Đà Nẵng) đăng ký nghiên cứu, triển khai dự án. Tuy nhiên, sau hơn 02 năm khảo sát, lập phương án chi tiết, ngày 27/6/2019 Công ty Cổ phần xây dựng công trình 525 xin ngừng nghiên cứu dự án vì nhận thấy đầu tư không có hiệu quả cho doanh nghiệp.

Để giải quyết việc triển khai dự án đã kéo dài, gây bức xúc trong nhân dân, Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương để UBND thành phố Pleiku thực hiện ứng kinh phí từ Quỹ Phát triển đất tỉnh để tổ chức đèn bù, giải phóng mặt bằng dự án (*tại Kết luận số 1792-KL/TU ngày 01/11/2019*). Ngày 07/11/2019, UBND tỉnh đã có Văn bản số 2508/UBND-KTTH trình Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính đăng ký Dự án Hạ tầng cơ sở ưu tiên các đô thị Tây nguyên - Tiểu dự án thành phố Pleiku, sử dụng vốn vay Ngân hàng thế giới (WB). Đồng thời, giao UBND thành phố Pleiku chủ động triển khai các phần việc có liên quan đến dự án. Dự kiến từ năm 2020, dự án sẽ được triển khai thực hiện.

2. Qua 68 lượt ý kiến thảo luận tại tổ và 26 ý kiến thảo luận tại hội trường, các đại biểu đã tập trung thảo luận và làm rõ một số vấn đề về các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh trong thời gian tới; các tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp. Trong đó: Tập trung đánh giá tình hình thu, chi ngân sách năm 2019 và thảo luận về kế hoạch thu, chi ngân sách năm 2020; về giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân đầu tư xây dựng cơ bản, nhất là đối với các dự án, công trình thuộc chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; quản lý,

bảo vệ rừng, trồng rừng và các chế độ cho người dân trồng rừng ngoài quy hoạch 3 loại rừng theo Nghị quyết số 100/NQ-HĐND; về việc thực hiện quy chế phối hợp trong cải cách thủ tục hành chính, trong đó có các thủ tục nhằm thu hút đầu tư; nguyên nhân và các giải pháp cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh,...(theo Báo cáo tổng hợp thảo luận tổ).

Phát biểu kết luận phiên chất vấn, trả lời chất vấn và thảo luận, ông Dương Văn Trang, UVBCHTW Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh, Chủ tọa Kỳ họp đã ghi nhận nội dung thảo luận, chất vấn, trả lời chất vấn cơ bản đã tập trung phản ánh được những kiến nghị của cử tri thuộc các lĩnh vực đời sống xã hội của nhân dân và công tác quản lý điều hành của cơ quan nhà nước, địa phương trong tỉnh.

Bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn một số nội dung chậm triển khai hoặc triển khai thực hiện chưa hiệu quả, cần tiếp tục có giải pháp và quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện. Có nhiều nguyên nhân cả khách quan và chủ quan, trong đó có nguyên nhân từ cơ chế chính sách, từ nguồn lực, từ tổ chức thực hiện và cũng có nguyên nhân từ tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức thực thi công vụ,...

HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương có liên quan nỗ lực phấn đấu với quyết tâm chính trị cao, hành động quyết liệt, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục những tồn tại, khuyết điểm của năm 2019; tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả những nội dung đại biểu nêu ý kiến tại các phiên thảo luận, chất vấn, trả lời chất vấn. Đồng thời, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ những nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong nghị quyết Kỳ họp thứ Mười một để thực hiện thắng lợi chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020. Trong đó cần lưu ý một số nội dung sau:

1. Thời gian qua, công tác quản lý bảo vệ rừng chưa hiệu quả; tình trạng cháy rừng, phá rừng, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật vẫn diễn ra khá phổ biến; tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với việc thực hiện các kiến nghị về quản lý, bảo vệ rừng qua giám sát của HĐND chưa cao. Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh và lãnh đạo các cấp, các ngành nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường quản lý, đồng thời xử lý dứt điểm những tồn tại nêu trên.

2. Công tác CCHC của tỉnh chưa đạt kết quả cao, do việc phối hợp để giải quyết những vấn đề vướng mắc khi triển thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, địa phương chưa đồng bộ và trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện chưa cao. Đề nghị UBND tỉnh nghiên cứu ban hành quy chế phối hợp và có giải pháp nhằm cải thiện chỉ số CCHC trong năm 2020 và những năm tiếp theo.

3. Giải ngân đầu tư xây dựng cơ bản đạt thấp có nhiều nguyên nhân, trong đó chủ đầu tư thiếu quyết liệt, còn chủ quan, ý lại; UBND cấp xã thực hiện một số dự án thuộc chương trình MTQG không đủ năng lực,... Đề nghị UBND tỉnh tăng cường giám sát, có biện pháp đổi mới với các nhà thầu, chủ đầu tư chậm tiến độ, đẩy nhanh tiến độ triển khai và giải ngân vốn năm 2019 đảm bảo đúng quy định.

4. Theo kiến nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương việc triển khai mua sắm tập trung không hiệu quả, chậm thực hiện, chất lượng hàng không đảm bảo, công tác bảo hành không đạt yêu cầu. Đề nghị UBND tỉnh kiểm tra, chấn chỉnh và chỉ định mua sắm tập trung đối với một số mặt hàng phù hợp.

5. Trong thời gian qua công tác quản lý nhà nước về vấn đề đảm bảo trật tự an toàn xã hội chưa toàn diện; còn bỏ sót nhiều vụ việc (đánh bạc quy mô lớn trên địa bàn nhưng không phát hiện); không tổ chức sơ kết, tổng kết, thiêu trách nhiệm, thò ơ trong nhiệm vụ; số xã, phường, thị trấn có tình trạng mua bán, tàng trữ ma túy nhiều, đã phát hiện và cảnh báo nhiều năm nhưng không có chuyển biến (năm 2016 có 15 xã, 2019 có 160 xã). Đề nghị UBND tỉnh có chỉ đạo quyết liệt khắc phục tình trạng trên. Đồng thời, đề nghị đại biểu HĐND tỉnh nâng cao vai trò trách nhiệm đối với nhân dân trong tỉnh.

6. Tình hình xét xử, khởi tố trong năm 2019 vô cùng phức tạp; qua dư luận xã hội phản ảnh có hiện tượng bảo kê trong các cơ sở Karaoke; việc các cấp chính quyền, cơ quan chức năng thờ ơ về vấn đề xã hội nên hiện nay trật tự an toàn xã hội phức tạp, nhất là tình trạng công dân khiếu nại kéo dài hành hung CBCC thực hiện nhiệm vụ Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đề nghị UBND chỉ đạo cơ quan chức năng có giải pháp xử lý tình trạng nêu trên, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

7. Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp và công tác điều hành của UBND các cấp, Chủ tọa Kỳ họp đề nghị:

7.1. Các sở, ngành chuyên môn khẩn trương tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định về quy trình chuyển đổi mô hình quản lý và khai thác chợ trên địa bàn tỉnh.

7.2. Nghiên cứu có chính sách hỗ trợ đối với diện tích người dân trồng rừng không thuộc diện tích quy hoạch 3 loại rừng tại Nghị quyết 100/NQ-HĐND ngày 07/12/2019 của HĐND tỉnh, nhằm động viên, khuyến khích người dân tham gia trồng rừng.

7.3. Trong năm qua vẫn đề tai nạn giao thông liên quan đến xe công nông còn nhiều, đề nghị UBND tỉnh cần có các giải pháp để hạn chế tai nạn giao thông liên quan đến xe công nông.

7.4. UBND tỉnh và các sở, ngành chuyên môn nghiên cứu, kiến nghị với Trung ương sửa đổi, bổ sung Nghị định 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ theo hướng điều chỉnh nội dung giao thẩm quyền cho UBND cấp xã thực hiện một số dự án nhóm C, quy mô nhỏ, kỹ thuật không phức tạp,...vì thực tế UBND cấp xã không đủ năng lực để thực hiện.

7.5. Khi thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 và Nghị quyết số 174/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 “về việc chia, nhập để thành lập và đặt tên mới thôn, tổ dân phố; đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai” sẽ phát sinh nhiều vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng của người dân. Đề nghị UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương khảo sát, thống kê, đề xuất các giải pháp nhằm tháo gỡ, hỗ trợ người dân ổn định cuộc sống.

8. Đề nghị HĐND các cấp nghiên cứu xây dựng chương trình giám sát năm 2020 tập trung vào các nội dung trọng tâm, trọng điểm dư luận xã hội và cử tri quan tâm. Trong đó lưu ý nội dung giám sát: “Công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ rừng, khai thác và quản lý lâm sản, bảo đảm việc phòng ngừa và kịp thời ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm trong lĩnh vực này”.

9. Đề nghị UBND tỉnh, các sở, ban ngành và các cơ quan liên quan tăng cường công tác quản lý cán bộ, làm tốt việc thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý và người đứng đầu.

Trên đây là một số nội dung chính về kết quả Kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khoá XI diễn ra từ ngày 09/12 đến ngày 11/12/2019. Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phối hợp cùng Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp trên địa bàn ứng cử tổ chức tiếp xúc cử tri, báo cáo kết quả Kỳ họp, phổ biến, giải thích và vận động nhân dân thực hiện hiệu quả các Nghị quyết của HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu Quốc hội;
- Thường trực TU; TT.HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh; UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành của tỉnh;
- Thường trực HĐND các huyện, TX, TP;
- Các VP: QH, TU, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Website: <http://dbnd.gialai.gov.vn>;
- Báo Gia Lai, Đài PTTH tỉnh;
- Lưu VT- TH.

TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG



Vũ Tiến Anh

Số: 09 /BC-BPC

Chư Puh, ngày 23 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Thực hiện Chương trình công tác năm 2019. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện kết quả hoạt động năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020 như sau:

I. Kết quả hoạt động năm 2019

1. Về công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp và thẩm tra các tờ trình, báo cáo

Trong năm 2019, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã bám sát Nghị quyết, các nhiệm vụ trọng tâm của Hội đồng nhân dân huyện, thực hiện chức năng, nhiệm vụ, trọng tâm công tác là giám sát các lĩnh vực Pháp luật theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện. Ban đã chủ động nắm, trao đổi phân tích thông tin, phối hợp các cơ quan chức năng nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực giám sát. Qua giám sát đã phát hiện và kiến nghị trực tiếp để các cơ quan, đơn vị được giám sát tiếp thu, phát huy những kết quả và khắc phục những tồn tại. Đồng thời trên cơ sở những hạn chế, bất cập trong quá trình giám sát, khảo sát. Ban cũng đã có ý kiến kiến nghị với Ủy ban nhân dân huyện, các phòng ban đơn vị, các xã thị trấn có liên quan giải quyết theo thẩm quyền.

Thực hiện sự phân công giao nhiệm của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Ban Pháp chế đã tổ chức các phiên họp thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình ra kỳ họp lần thứ Tám, kỳ họp Bất thường, kỳ họp thứ Chín Hội đồng nhân dân huyện khóa IX, kịp thời đúng luật định gồm: 18 báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, 02 báo cáo của Viện trưởng viện kiểm sát nhân dân huyện, 02 báo cáo của Tòa án nhân dân huyện, 02 báo cáo của Chi cục Thi hành án dân sự và 09 Dự thảo Nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

Qua thẩm tra, Ban Pháp chế đã phân tích đánh giá sâu tình hình, kết quả chỉ đạo thực thi pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện, công tác kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân huyện, hoạt động xét xử của Tòa án nhân dân huyện và tình hình thi hành án của Chi cục Thi hành án dân sự trên địa bàn huyện năm 2019 và yêu cầu hoàn chỉnh các nội dung báo cáo và dự thảo Nghị quyết giúp cho đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có cơ sở xem xét quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong năm 2019, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã chủ động thực hiện giám sát 02 chuyên đề: Giám sát công tác trồng rừng từ năm 2017 đến nay. Giám sát trực tiếp: Lâm trường Nam Phú Nhơn và các xã Ia Phang, Ia Blú, Ia le, Chu Don, Ia HLa, Ia HRÚ. Và khảo sát công tác thực hiện quản lý và sử dụng đất nghĩa trang tại 9 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3. Về công tác tiếp xúc cử tri và các việc khác do thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công

Tham gia tiếp công dân định kỳ theo lịch phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thực hiện tiếp xúc cử tri đúng luật định, nắm bắt các kiến nghị, giải thích cho cử tri, đồng thời tổng hợp chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết. Tham gia cùng đoàn giám sát các chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 03 đợt, Ban Kinh tế - Xã hội 02 đợt và Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện 03 đợt. Tham gia xây dựng dự toán kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2020.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã hoạt động đúng theo Luật tổ chức chính quyền địa phương 2015; bám sát Nghị quyết và sự phân công nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, đã chủ động ban hành kế hoạch hoạt động giám sát, khảo sát trong năm 2019. Tổ chức đoàn giám sát, khảo sát đúng, đủ thành phần theo luật định; thực hiện đúng nội dung, kế hoạch giám sát, khảo sát theo quy định. Thường xuyên theo dõi việc “sau giám sát, khảo sát” của các cơ quan đơn vị được giám sát, khảo sát. Phối hợp với thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan chuyên môn để nâng cao chất lượng giám sát, khảo sát. Xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát, khảo sát, lịch làm việc cụ thể, chi tiết giúp cho các đơn vị được giám sát, khảo sát báo cáo đầy đủ, rõ ràng, thuận lợi cho việc giám sát, khảo sát, đưa ra các kết luận và việc đề xuất kiến nghị của Ban đúng thực tế, đúng tầm, hiệu quả hơn, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân trên các lĩnh vực được giám sát.

2. Hạn chế

Thành viên trong Ban phần lớn hoạt động kiêm nhiệm nên ít có thời gian nghiên cứu tài liệu liên quan đến hoạt động thẩm tra, giám sát, hoạt động giám sát; tham gia cùng đoàn giám sát chưa thường xuyên liên tục.

Các cơ quan; đơn vị; các xã, thị trấn được giám sát, khảo sát gửi báo cáo theo thời gian quy định về cho Ban Pháp chế còn chậm ảnh hưởng đến công tác tổng hợp báo cáo.

III. Phương hướng, nhiệm vụ hoạt động năm 2020

1. Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về hoạt động giám sát năm 2020 theo lĩnh vực của Ban.

2. Phối hợp các Ban Hội đồng nhân dân huyện cùng các phòng ban, đơn vị liên quan trong thực thi nhiệm vụ.

3. Tiếp tục thực hiện tốt sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trong việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình ... trình các kỳ họp năm 2020.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ hoạt động năm 2020 trình kỳ họp thứ Chín, Hội đồng nhân dân khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Kỳ họp thứ chín, HĐND huyện;
- Lưu: Ban Pháp chế.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN



Số: 08/BC-BDT

Chư Puh, ngày 25 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2019 và Chương trình công tác năm 2020 của Ban Dân tộc HĐND huyện

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện các Nghị quyết HĐND huyện về chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2019; Chương trình hoạt động Thường trực HĐND huyện năm 2018.

Theo Chương trình hoạt động công tác của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2019. Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động công tác năm 2019 và chương trình công tác năm 2020 như sau:

I. CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ ĐIỀU HÀNH CỦA BAN

Cơ cấu tổ chức của Ban hiện nay gồm: Trưởng Ban kiêm nhiệm, 01 phó Ban chuyên trách, 03 Thành viên hoạt động kiêm nhiệm là lãnh đạo chủ chốt của các cơ quan chuyên môn của huyện và địa phương hoạt động kiêm nhiệm.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và chương trình hoạt động của HĐND huyện. Ban Dân tộc phân công nhiệm vụ cụ thể đối với Trưởng Ban, Phó trưởng Ban và các ủy viên của Ban, đưa hoạt động của Ban đi vào nề nếp, hiệu quả.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN

1. Thực hiện chức năng, nhiệm vụ:

Trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của mình, Ban Dân tộc thực hiện các nội dung sau:

- Tham gia phối hợp chuẩn bị nội dung cho kỳ họp của HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực dân tộc, các chính sách về dân tộc; tham gia đầy đủ các hoạt động của Thường trực của HĐND huyện theo quy định; thực hiện nghiêm chế độ trực tiếp công dân theo sự phân công, tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND trước và sau kỳ họp, tham dự các kỳ họp của HĐND theo quy định.

- Tổ chức giám sát, khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực phụ trách và báo cáo kết quả giám sát cho HĐND, thường trực HĐND theo quy định.

- Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện về việc thẩm tra các văn bản có liên quan về lĩnh vực dân tộc, các chính sách dân tộc khi được phân công.

2. Hoạt động giám sát:

a. Giám sát kỳ họp

- Tại kỳ họp thứ 6, thứ 7 của HĐND huyện, khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Dân tộc tham phối hợp các Ban HĐND huyện, tiến hành thẩm tra, xem xét toàn bộ các văn bản, các báo cáo báo cáo, dự thảo Nghị quyết để trình kỳ họp.

- Giám sát hoạt động của UBND huyện và các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện trong lĩnh vực phụ trách.

b. Giám sát chuyên đề

Theo chương trình, kế hoạch hoạt động công tác năm 2019. Ban Dân tộc HĐND huyện đã hoàn thành giám sát 03 chuyên đề, cụ thể:

- *Giám sát tình hình triển khai, thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.*

- *Giám sát tình hình công tác đền bù, giải phóng mặt bằng công trình thủy lợi Hồ chứa nước Plei Thoh Ga.*

- *Giám sát việc triển khai thực hiện về xây dựng làng nông thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.*

3. Hoạt động chuẩn bị kỳ họp

- Tham gia tiếp xúc cử tri: Các thành viên của Ban tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND huyện, tại các đơn vị ứng cử để thông báo với cử tri những nội dung, thời gian, địa điểm kỳ họp, kết quả kỳ họp và kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri; tuyên truyền, vận động cử tri thực hiện các Nghị quyết của HĐND; lắng nghe, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

4. Hoạt động khác

- Hàng tuần tham gia họp giữa thường trực HĐND với các Ban HĐND để đánh giá những kết quả đạt được và triển khai nhiệm vụ tiếp theo.

- Tham gia đầy đủ các đợt giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND đã tổ chức.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ giao ban định kỳ hàng tháng do Thường trực HĐND huyện chủ trì; tham gia tiếp công dân thường kỳ cùng với Thường trực HĐND huyện; tham hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

- Tham gia cùng với Thường trực HĐND huyện đi khảo sát nắm tình hình tại các điểm trường thuộc các xã đặc biệt khó khăn, thôn (làng) đặc biệt khó khăn và việc triển khai, tổ chức trường xanh, sạch, đẹp và an toàn trên địa bàn huyện. Khảo sát tình hình đầu tư phát triển sản xuất, việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi đối với những hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Phối hợp cùng Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện tham gia các buổi hội nghị giao ban, tập huấn, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của đại biểu HĐND các cấp tổ chức và một số hoạt động liên quan khác.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm

Trong quá trình hoạt động, Ban Dân tộc luôn nhận được sự quan tâm và chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện. Chính vì vậy, năm 2019 Ban Dân tộc HĐND huyện hoàn thành tốt nhiệm vụ theo chương trình đề ra; các hoạt động giám sát được triển khai, thực hiện theo chương trình đã ban hành; kế hoạch, nội dung giám sát được tổ chức thực hiện đúng quy trình, đúng sự phản ánh được dư luận và cử tri quan tâm; các thành viên Ban Dân tộc hầu hết tham giám sát đầy đủ và không ngừng nghiên cứu nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện

vai trò, trách nhiệm trong các hoạt động của Ban; Tham mưu cho Thường trực HĐND về các công việc liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách kịp thời, hiệu quả; các thành viên của Ban chủ động sắp xếp công việc, bố trí thời gian tham dự các kỳ họp của HĐND, nghiên cứu tài liệu để thống nhất các nội dung liên quan đến hoạt động của Ban, phối hợp tham gia đầy đủ các hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện.

Đồng thời, qua giám sát đã có những kiến nghị cụ thể đến các cơ quan chức năng, các đơn vị thực hiện hoặc khắc phục những tồn tại, hạn chế đối với những nội dung đã giám sát, khảo sát.

2. Những hạn chế, yếu kém

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, còn có một số khó khăn, hạn chế, đó là:

- Đa số các thành viên Ban chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm nên thời gian tham gia các hoạt động giám sát chưa được gia đầy đủ dẫn đến chất lượng hoạt động giám sát chưa cao, chưa xây dựng được nhiều cuộc khảo sát để phục cho thẩm tra các báu vật tại kỳ họp; việc xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề đối với lĩnh vực Ban phụ trách còn hạn chế; chưa thường xuyên nắm bắt tình hình cơ sở trong lĩnh vực chính sách dân tộc, nhất là tại các vùng sâu, vùng đặc biệt khó khăn.

- Những kết quả sau mỗi đợt giám sát chỉ dừng lại ở mức làm rõ mà dư luận xã hội, cử tri quan tâm. Nhưng chưa có văn bản nhắc nhở đối với cơ quan, tổ chức chậm trễ giải quyết những kiến nghị sau giám sát.

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2020

Trong năm 2020 Ban Dân tộc HĐND huyện tập trung triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm sau đây:

1. Tham gia tiếp xúc cử tri tại địa bàn nơi ứng cử

- Phối hợp với Thường trực HĐND và Ban HĐND huyện tham gia các đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 9 của HĐND huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021.

2. Tham gia các kỳ họp của HĐND huyện khóa IX

- Tham gia phối hợp với Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện thực hiện tốt công tác chuẩn bị nội dung cho các kỳ họp của HĐND huyện, nhiệm kỳ 2016-2021.

3. Tham gia tổ chức giám sát

a. Giám sát tại kỳ họp

- Trên cơ sở giám sát việc thực thi pháp luật, thực hiện Nghị quyết của HĐND, các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại địa bàn ứng cử.

- Tham gia thẩm tra các văn bản, báo cáo, tờ trình và các nghị quyết của HĐND, UBND và các ngành trình kỳ họp, khi được sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Theo dõi những kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của tri tại địa bàn ứng cử; lựa chọn những nội dung cần chất vấn tại các kỳ họp của HĐND huyện.

b. Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề

- Sau kỳ họp thứ 9 HĐND huyện, Ban sẽ tham mưu Thường trực HĐND huyện xây dựng chương trình, kế hoạch khảo sát, giám sát chuyên và thường

xuyên về việc thực hiện chính sách dân tộc và các vấn đề có liên quan về lĩnh vực Ban phụ trách; tham gia phối hợp giám sát với HĐND, Thường trực HĐND huyện, theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện; phối hợp giám sát theo chương trình, kế hoạch giám sát của các Ban HĐND huyện khi được mời.

4. Các hoạt động khác

- Duy trì hội ý hàng tuần với thường trực HĐND và các Ban HĐND để đánh giá những kết quả đạt được và triển khai nhiệm vụ tiếp theo.

- Tham gia các Hội nghị do Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện tổ chức

- Thực hiện một số nhiệm vụ, công tác khác theo chức trách nhiệm vụ, khi được Thường trực HĐND phân công.

- Thường xuyên giữ mối quan hệ, phối hợp công tác với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND, các khối cơ quan Nhà nước, các cơ quan khối Đảng, khối Mặt trận và tổ chức đoàn thể các cấp.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2019 và Chương trình công tác năm 2020 của Ban Dân tộc HĐND huyện, kính trình kỳ họp xem xét./.

TM. BAN DÂN TỘC HĐND HUYỆN
TRƯỞNG BAN



Siu H' Phiết

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện (Phối hợp);
- Các Ban HĐND huyện;
- T/v Ban Dân tộc HĐND huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu BDT.